泉 州 市 教 育 局
             文件
泉州市语言文字工作委员会

泉教语〔2013〕6 号

关于举办泉州市第六届
“中国梦·爱国情”诵读大赛的通知

各县（市、区）教育局、语委，泉州台商投资区教育文体旅游局，

市直各中小学幼儿园：

为深入学习习近平总书记关于“中国梦”的一系列重要讲话

精神，贯彻落实教育部《关于在全国各级各类学校开展“我的中

国梦”主题教育活动的通知》，对广大青少年进行热爱伟大的祖

国、传承和弘扬中华优秀文化的教育，为实现中国梦提供强大的

精神动力，根据省教育厅、省语委《关于举办“中国梦·爱国情”

诵读大赛的通知》精神（闽教语〔2013〕4 号），泉州市教育局、

泉州市语言文字工作委员会决定举办泉州市第六届“中国梦·爱

国情”诵读大赛。现将有关事项通知如下：

一、 大赛主题

本次大赛的主题是“中国梦·爱国情”。通过举办诵读大赛，

引导广大师生唱响中国梦，增强爱国情，激发成才志。

二、 参赛组别

 ─ 1 ─

本次大赛设教师个人组、教师集体组（集体诵读人数不少于

5人）、中学生（中职）组、小学生组四个组别。中学生（中职）

组和小学生组参加诵读的人数不少于 10 人，能以整个班级形式

参赛更好。

三、参赛作品名额

各县（市、区）、市直各学校要认真组织广大师生参加比赛，

按照下达的参赛作品名额（详见附件 1）选送优秀作品参加全市

评选。

四、诵读篇目范围和形式

本次大赛通过诵读反映“中国梦·爱国情”的作品，宣传我

国革命建设和改革的辉煌成就和宝贵经验，讴歌伟大的党、伟大

的祖国、伟大的人民。诵读形式不拘一格，以充分体现作品内涵，

活泼新颖，特色鲜明为佳。诵读语言为普通话。

五、报送作品要求

为便于全市评审，每名选手或每个集体节目的视频资料需单

独刻录 2张 DVD 光盘（WMV 或 AVI 格式，配字幕，不需要自我介

绍），时长不超过 5 分钟。参赛选手本人（或集体）形象必须出

现在视频主画面中，诵读过程可采用配乐、配背景等辅助手段，

但要避免喧宾夺主。

各县（市、区）、市直各学校在报送光盘前应认真检查，确

保视频资料符合要求、画面稳定、声音清晰。视频资料和报名表

（详见附件 2）请于 2013 年 9 月 23 日前分别以纸质和电子邮件

形式报送市教育局语委办（传真电话：22783708；电子邮

箱:qzywb06@126.com ）。

 ─ 2 ─

mailto:qzywb06@126.com

六、奖项设置

市语委办将组织有关专家对各县（市、区）、市直各学校选

送的视频资料进行评选，每组分别评出一等奖、二等奖、三等奖、

优秀奖若干名。根据评比成绩每个组别将选送三个优秀作品参加

全省评选。

各县（市、区）、市直各学校要结合年度工作进展和第十六

届推普周宣传活动的总体安排，按照下达的参赛作品名额认真组

织初赛选拔工作。要把“中国梦·爱国情”诵读活动与社会主义

核心价值体系建设结合起来，同校园文化建设结合起来，教育广

大师生深刻认识每个人的前途命运都与国家民族的前途命运紧

密相连，把实现“中国梦”的满腔热情转化为坚定信念、立志成

才、勤奋工作、报效祖国的实际行动，努力为建设强盛中国、文

明中国、和谐中国、美丽中国作贡献。

附件 1：泉州市第六届“中国梦·爱国情”诵读大赛参赛作

品名额分配表

附件 2：泉州市第六届“中国梦·爱国情”诵读大赛报名表

泉州市教育局

2013年 6月 19日

 ─ 3 ─

附件 1：

泉州市第六届

“中国梦·爱国情”诵读大赛参赛作品名额分配表

参赛名额

县（市、区） 教师

个人组

教师

集体组
小学生组

中学生

（中职）组

鲤城区 1 1 1 1

丰泽区 1 1 1 1

洛江区 1 1 1 1

泉港区 1 1 1 1

惠安县 2 2 2 2

晋江市 2 2 2 2

石狮市 1 1 1 1

南安县 2 2 2 2

安溪县 2 2 2 2

永春县 1 1 1 1

德化县 1 1 1 1

台商投资区 1 1 1 1

注：市直各学校每组可推荐一个节目参加比赛

抄送：省语委办 。

泉州市教育局办公室                  2013年 6月 19日印发

 ─ 4 ─

附件2：

泉州市第六届“中国梦•爱国情”诵读大赛报名表

报送单位：               (单位盖章)　　　　　　　　　　　　　      报送时间：2013年　 月　日

组 别 姓名 性别 民族 所在学校（班级） 诵读篇目
指导教师
（限1人） 备注

注：1.每个节目指导教师限报1名；

    2.每个节目请附上诵读篇目内容（在光盘中以字幕形式出现）。

	11
	11-1
	Sheet1